ПРИ КА З

                  ____________                                  № _________

Казань

«О Политике и Целях

в области качества

КНИТУ-КАИ на 2024 год»

В целях результативного функционирования системы менеджмента

качества университета, а также в соответствии с требованиями пунктов 5.2,

6.2 ГОСТ Р ИСО 9001-2015 Национального стандарта Российской Федерации

«Система менеджмента качества. Требования» и ГОСТ РВ 0015-002-2020

Государственного военного стандарта «Система разработки и постановки на

производство военной техники. Система менеджмента качества. Требования»

приказываю:

1. С момента выхода приказа утвердить Политику и Цели в области

качества КНИТУ-КАИ на 2024 год (далее – Политика и Цели) (приложение

№ 1).

2. Руководителям структурных подразделений:

- обеспечить включение Политики и Целей в реестр документов СМК

структурного подразделения и доведение до сведения работников

подразделений;

- ознакомить с содержанием Политики и Целей работников

структурного подразделения в соответствии с П-5.1.2/7.4-02-2021 «Порядок

ознакомления с документами и локальными нормативными актами КНИТУ-

КАИ», введенного в действие приказом от 29.07.2021 № 1000-О;

- в течение 10 рабочих дней с момента выхода приказа разработать и

направить на согласование в ЦУК цели в области качества структурного

подразделения в соответствии с приложением № 2.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Ректор                 Т.Л. Алибаев

Проект вносит:

директор ЦУК

Козлова А.Т.

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования

«Казанский национальный исследовательский технический

университет им. А.Н. Туполева-КАИ»

(КНИТУ-КАИ)

Приложение №1 к приказу ФГБОУ ВО «КНИТУ-КАИ»

   от ___________ № _______

Политика в области качества КНИТУ-КАИ

Миссия КНИТУ-КАИ – профессиональное решение задач по

воспроизводству инженерно-технического потенциала страны и создание

благоприятной среды для развития образования, научных исследований,

инноваций и воспитания новых поколений научно-педагогических и

инженерно-технических кадров.

Стратегическая цель – формирование к 2030 году инженерно-

разработческого университета как одного из ведущих центров научно-

технологического развития Российской Федерации в области наукоемкого

машиностроения, входящего в ТОП-20 российских технических

университетов и в ТОП-600 мировых университетов.

Политика в области качества тесно связана со стратегической целью

трансформации университета в целевое состояние «КНИТУ-КАИ 2030»

характеризуется вхождением университета в число ведущих международных

и национальных технических университетов, достижением лидирующих

позиций в стратегически важных областях наукоемкого машиностроения

посредством притяжения талантов и формирования интеллектуальной

инженерно-технической элиты, способной генерировать и внедрять новые

знания и технологии.

Развитие университета как центра притяжения талантов

характеризуется запланированным кратным увеличением численности

обучающихся, принятых на основании результатов участия во всероссийских

олимпиадах различного уровня. В дополнение к существенному увеличению

доходов от реализации дополнительных профессиональных программ и

средств фонда целевого капитала новая финансово-устойчивая модель

университета с альтернативными источниками финансирования.

Политика в области качества образовательной и научно-

исследовательской деятельности основывается на:

 использовании инноваций в области образования, науки и

технологий, стремлении к превосходству в профессиональной среде;

 непрерывном повышении квалификации преподавателей и

работников (научно-педагогических работников);

 развитии партнерских отношений с промышленными и научными

организациями Республики Татарстан и Российской Федерации;

 расширении и развитии международного сотрудничества в области

науки и образования;

 корпоративной культуре, обеспечивающей открытость и

комфортную внутреннюю среду.

Для реализации провозглашенной политики руководство университета

берет на себя обязательства строгого соответствия требованиям российского

законодательства и международных стандартов, выделения соответствующих

ресурсов и непрерывного улучшения системы менеджмента качества.

Цели в области качества КНИТУ-КАИ на 2024 год

Направления

деятельности в

области качества

Цели в области

качества

Срок

выполнения

Ответственные

1 2 3 4

1 Удовлетворение

запросов и

ожиданий

потребителей

1.1 Доля мест,

заполненных в

рамках квоты для

приема на обучение

по программам

бакалавриата и

программам

специалитета за

счет бюджетных

ассигнований

федерального

бюджета, бюджета

РТ и местного

бюджета (часть 5

статьи 71 ФЗ об

образовании в РФ)

в общем

количестве мест,

выделенных в

рамках указанной

квоты не менее

80%

4 квартал Проректор по ОД

Р.Е. Моисеев

1.2 Доля

обучающихся по

договорам о

целевом обучении

по программам

бакалавриата,

специалитета,

магистратуры в

общей численности

обучающихся по

очной форме не

менее 11,3 %

3 квартал Проректор по ОД

Р.Е. Моисеев

1.3 Доля 4 квартал Проректор по ОД

Направления

деятельности в

области качества

Цели в области

качества

Срок

выполнения

Ответственные

1 2 3 4

трудоустроенных

выпускников более

90 %

Р.Е. Моисеев

Проректор по НиИД

В.М.Бабушкин

1.4 Доля

педагогических

работников из

числа

профессорско-

преподавательского

состава, средняя

заработная плата

которых по итогам

2024 года

составляет 200% и

более от средней

заработной платы в

Республике

Татарстан 47-50%

2 квартал Проректор ЭиФ

А.Д.Шамсиев

Проректор по ОД

Р.Е. Моисеев

Проректор по НиИД

В.М.Бабушкин

2 Развитие

образовательной

деятельности в

университете

2.1 Средний  балл

ЕГЭ по

университету

поступивших в

рамках общего

конкурса на

бюджет:

– не ниже 72

баллов в головной

организации,

– не ниже 65

баллов в филиалах.

3 квартал Проректор по ОД

Р.Е. Моисеев

2.2 Удельный вес

численности

иностранных

студентов,

обучающихся по

программам

бакалавриата,

4 квартал Проректор по ОД

Р.Е. Моисеев

Направления

деятельности в

области качества

Цели в области

качества

Срок

выполнения

Ответственные

1 2 3 4

специалитета,

магистратуры, в

общей численности

студентов

(приведенный

контингент) на

уровне 15 %

2.3 Увеличение

доходов от

реализации

образовательных

услуг по

программам

дополнительного

образования на 3%

по сравнению с

2023 годом

ежеквартально Проректор по ОД

Р.Е. Моисеев

Проректор по РиЦТУ

И.В. Аникин

3 Обеспечение

качества и

надежности при

выполнении

НИОКР,

проведении

испытаний, в том

числе с участием и

под контролем

Военного

представительства

Министерства

обороны РФ

3.1 Отсутствие

случаев срыва

договоров с

заказчиками по

вине университета

(0 случаев)

ежеквартально Проректор по НиИД

В.М.Бабушкин

3.2 100% анализ

рисков появления

военной продукции

несоответствующей

требованиям

заказчика

ежеквартально Проректор по НиИД

В.М.Бабушкин

3.3 100%

соблюдение

требований

нормативно-

технической

документации при

выполнении работ

ежеквартально Проректор по НиИД

В.М.Бабушкин

Направления

деятельности в

области качества

Цели в области

качества

Срок

выполнения

Ответственные

1 2 3 4

с участие и под

контролем

Военного

представительства

Министерства

обороны РФ

3.4 Объем научно-

исследовательских

и опытно-

конструкторских

работ в расчете на

одного научно-

педагогического

работника 500 тыс.

руб. и более

3 квартал Проректор по НиИД

В.М.Бабушкин

4. Качество

финансового

менеджмента

4.1 Отсутствие

выявленных фактов

нарушений в

финансово-

бюджетной сфере

ежеквартально

Проректора по всем

направлениям

деятельности 4.2 Отсутствие

доли

неиспользованных

на конец года

бюджетных

ассигнований

4 квартал

5 Управление

человеческими

ресурсами

5.1 Доля

работников в

возрасте до 39 лет в

общей численности

научно-

педагогических

работников 35-37%

4 квартал Проректор по ОД

Р.Е. Моисеев

Проректор по НиИД

В.М.Бабушкин

Проректор по АР

Д.Т. Зиатдинов

5.2 100%

выполнение квоты

1 квартал Проректор по АР

Д.Т. Зиатдинов

Направления

деятельности в

области качества

Цели в области

качества

Срок

выполнения

Ответственные

1 2 3 4

по приему на

работу инвалидов

6 Реализация

молодежной

политики и

воспитательной

работы

6.1 Доля

обучающихся,

систематически

занимающихся

физической

культурой и

спортом более 85%

1 квартал Проректор по МП

К.А. Борисов

7. Улучшение

результативности

системы

менеджмента

качества

7.1 Позиция в

рейтинге

медиаактивности с

71 по 100 место

ежеквартально

Проректора по всем

направлениям

деятельности

7.2 Своевременное

выполнение задач,

поставленных

Министерством

науки и высшего

образования

Российской

Федерации

ежеквартально

Приложение № 2 к приказу ФГБОУ ВО «КНИТУ-КАИ»

от ___________ № _______

Цели в области качества ____________________________ на 2024 год

                  наименование структурного подразделения

№ Цели в области качества с

указанием результата, формы

представления
(измеримый показатель)

Ответственные/

Срок

выполнения

Мероприятия по

достижению целей

Отметка о

выполнении

1 Вид деятельности (при необходимости)
1.1
1.2
1.3
1.4
2 Вид деятельности (при необходимости)

2.1
2.2
… …

Одобрены/рассмотрены на совещании/заседании кафедры/ученого совета

института (факультета)

Протокол от «___» ___ 20___ № ___.

СОГЛАСОВАНО

Директор ЦУК

_____________ Козлова А.Т.

«____» ____________ 20___ г.

УТВЕРЖДАЮ

Руководитель структурного подразделения

_____________ ФИО

«____» ____________ 20__ г.

Лист согласования к приказу пр.№ 29758 от 12.03.2024

ФИО Должность Виза Дата визирования

Козлова Алсу
Талгатовна

Директор центра Согласовано 12.03.2024 14:03:02

Бабушкин Виталий
Михайлович

Проректор по научной и
инновационной
деятельности

Согласовано 12.03.2024 14:13:05

Шамсиев Айрат
Дулфатович

Проректор по экономике
и финансам

Согласовано 12.03.2024 15:02:57

Зиатдинов Данил
Тауфикович

Проректор по
административной
работе

Согласовано 12.03.2024 15:35:20

Бодряшкина Дарья
Сергеевна

Начальник управления Согласовано 12.03.2024 15:38:39

Безуевский Игорь
Метиславович

Проректор по режиму и
безопасности

Согласовано 12.03.2024 16:17:37

Титов Игорь Юрьевич Проректор по
хозяйственной работе

Согласовано 12.03.2024 16:31:39

Аникин Игорь
Вячеславович

Проректор по Развитию
и цифровой
трансформации
университета

Согласовано 12.03.2024 16:54:50

Борисов Кирилл
Анатольевич

Проректор по
молодежной политике

Согласовано 13.03.2024 08:16:24

Моисеев Роман
Евгеньевич

Проректор по
образовательной
деятельности

Согласовано 15.03.2024 11:23:49